
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 1 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 60 VI, da Lei Orgânica 
Municipal, considerando o resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado realizado 
para a contratação temporária de Professor 
(a) Substituto (a), conforme Edital n. º 
01/2018; considerando que o referido 
Processo Seletivo Simplificado encontra-se 
vigente tendo em vista que o prazo de 
validade foi fixado em um ano, conforme 
item 14.3 daquele Edital; considerando o 
disposto na Lei Complementar n. º 005/2006, 
de 29.03.2006, que dispõe sobre a 
contratação de pessoal por tempo 
determinado para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse 
público, no âmbito deste município; 
considerando os termos dos Ofício n. º 
113/2019, emanado pela Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 
solicitando a contratação de professor para 
atuar temporariamente até o término do ano 
letivo de 2019 em substituição a servidora 
demissionária Elizabete Moreira; 
considerando a desistência da candidata 
Jaqueline Silva Mamedes, aprovada em 57º 
lugar conforme termo de desistência; 
considerando a desclassificação da 

candidata Gabriela Formentini, aprovada em 
58º lugar conforme termo de desistência; 
considerando a desistência da candidata 
Maria Tereza da Silva, aprovada em 64º 
conforme termo de desistência; 
considerando a desistência  da candidata 
Rosilene Aparecida Ferreira Machado, 
aprovada em 65º conforme termo de 
desistência. 
 
RESOLVE 
 
                    Convocar, a candidata Ernestina 
Maria do Nascimento Bueno, portadora da 
CIRG nº 7.387.946-9, aprovada em 65º lugar 
no processo seletivo simplificado realizado 
para a função de Professor (a) Substituto (a), 
conforme Edital de Processo Seletivo 
Simplificado n. º 01/2018, de 16 de janeiro de 
2018, prorrogado pelo período de 12 meses 
através do Decreto nº 839/2019 de 10 de 
janeiro de 2019, para comprovação de 
títulos até às 09h00min do dia   22 de agosto 
de 2019, na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura deste município, 
localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 522. 
   Findo o prazo acima sem que 
seja atendida a presente convocação a 
candidata será remetida ao fim da lista de 
classificação final, de acordo com o item 12.1 
do supracitado edital. 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 19 de 
agosto de 2019. 
 

 

 
MARIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora  responsável pela edição, publicação e 
assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DEPARTAMENTO PESSOAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 2 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 

001/2018. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

(Ernestina Maria do Nascimento Bueno) 
 

 

• Fotocópias 
 

I.Identidade, CPF, Título de Eleitor, 
acompanhado de comprovante de votação 
nas últimas eleições ou justificação na 
forma da lei, certidão de nascimento (se for 
solteiro) ou certidão de casamento (se for 
casado), certidão de nascimento de filhos 
menores de 14 anos (caso possua), 
acompanhada do cartão da criança (idade 
até 6 anos) e da declaração de matrícula e 
frequência escolar (idade entre 7 e 14 anos); 

II.Extrato do PIS/PASEP emitido pela Caixa 
Econômica Federal, exceto em caso de 
primeiro emprego e ausência de inscrição 
(NIT), quando a Administração Municipal 
será responsável por solicitar o 
cadastramento do candidato a ser admitido;   

III.Comprovante de Residência Atual; 
 

• Documentos Originais e 
Fotocópias: 
 
I. Originais e Cópias legíveis e em bom 
estado de conservação dos títulos de 
escolaridade obrigatória descritos no item 
7.1, bem como de tempo de serviço descrito 
o item 7.2 e aperfeiçoamento profissional 
descrito no item 7.3, caso tenham sido 
informados no Requerimento de Inscrição.  

 

• Documentos Originais: 
 

I.Certidão negativa de Antecedentes Criminais; 
II.01 foto 3 X 4 recente e colorida; 

III.Carteira de Trabalho com comprovante de 
inscrição no PIS/PASEP; 

IV.Declaração emitida pelo órgão contratante (no 
caso do candidato ter exercido cargo ou 
emprego público) de que não sofreu 

penalidade, no exercício de cargo ou emprego 
público, nem foi demitido a bem do serviço 
público; 

V.Declaração de que não percebe proventos de 
aposentadoria, que implique acumulação com a 
remuneração do emprego público a que está 
sendo convocado, excetuadas as hipóteses 
previstas no art. 37, inciso XVI e XVII da 
Constituição Federal vigente; 

VI.Declaração de que não ocupa outro cargo ou 
emprego público, excetuadas as hipóteses 
previstas no art. 37, inciso XVI e XVII da 
Constituição Federal vigente, quando deverá 
ser indicada a carga horária semanal, a 
compatibilidade de horários e a atenção aos 
limites remuneratórios estipulados pelo inciso 
XI do art. 37 da CF; 

VII.Declaração de Bens e Valores. 
 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 

 
 

  A Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu 
Prefeito Municipal que a este subscreve, torna 
pública, a desclassificação da candidata 
Rosilene Aparecida Ferreira Machado  
portadora da CIRG n. º 8.434.670-5/PR 
aprovada 64º lugar no processo seletivo 
simplificado realizado para a função de 
Professor (a) Substituto (a), nos termos do 
Processo Seletivo Simplificado n. º 01/2018, 
em razão de sua desistência da vaga para a 
qual foi convocado, conforme Termo de 
Desistência datado de 15.08.2019. 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 19 de 
agosto de 2019. 

 
 

MARIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 3 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2019 (PMRC)  

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

                 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 8:50 (oito e cinquenta) 
horas do dia 03 (três) de setembro de 2019, 
na Sala de Licitações do Departamento de 
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo 
Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 
86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a possivel 
aquisição de lubrificante para motores dois 
tempos, com elevado poder detergente na 
formulação onde será utilizado em motores, 
motosserras, roçadeiras, sopradores, 
motopodas, pulverizadores e cortadores de 
disco, pela Secrearia Municipal de Obras e 
Urbanismo, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 86/2019 (PMRC) e seus 
anexos. 
                A pasta técnica, com o inteiro teor do 
Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 21 de agosto 
de 2019 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de agosto de 2019. 
 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 107/2018 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2018 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ATP GYM ACADEMIA - 
EIRELI - CNPJ/MF: 29.904.971/0001-48 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
atividades recreativas, de esporte e lazer, para 
atuação com o grupo de crianças, adolescentes 
e idosos inseridos nos Serviços de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do 
município de Ribeirão Claro/PR. 
VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2019 a 04 de 
outubro de 2019. 

Ribeirão Claro, 20 de agosto de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 108/2018 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2018 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: OLIVEIRA & ROSSETTO 
LTDA - CNPJ/MF: 97.551.957/0001-68 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
aulas de danças, para atuação com o grupo de 
crianças, adolescentes e idosos inseridos nos 
Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCFV do município de Ribeirão 
Claro/PR. 
VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2019 a 04 de 
janeiro de 2020. 
VALOR: R$ 6.247,50 (seis mil, duzentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Ribeirão Claro, 20 de agosto de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 4 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 109/2018 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2018 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ISMAEL JOSÉ DE PONTES 
JUNIOR 69387699900 - CNPJ/MF: 
11.671.386/0001-80 
OBJETO: Contratação de empresa, 
microempresa ou microempreendedor 
individual especializado para prestar aulas de 
informática para atuação com o grupo de 
crianças, adolescentes e idosos inseridos nos 
Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCFV do município de Ribeirão 
Claro/PR. 
VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2019 a 04 de 
janeiro de 2020. 
VALOR: R$ 6.219,00 (seis mil, duzentos e 
dezenove reais). 

Ribeirão Claro, 20 de agosto de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 5 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 83/2019 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 14 de 
agosto de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS 
PARA SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SEUS 
DEPARTAMENTOS E UNIDADES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas 
LIVINA APARECIDA ROSA 03814367995 (CNPJ: 24.231.850/0001-69); J. ERNESTO SOCCIO - ME 
(CNPJ: 97.342.786/0001-67); GRÁFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA - ME (CNPJ: 
02.364.672/0001-01); TOMAZGRAF GRÁFICA E PAPELARIA LTDA - ME (CNPJ: 04.303.158/0001-
91) e GUILHERME GONÇALVES PADOVESI (CNPJ: 28.480.889/0001-70), por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses 
da administração: 
 

LOTE 1 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE VL UNIT (R$) PROPONENTE VENCEDORA 

1 
FORMULARIO ATESTADO MEDICO – TAMANHO  
14X19,5 CM – BLOCO COM 50 FOLHAS – PAPEL EM 
COR BRANCA 

Uni 30 1,50 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

2 
FORMULARIO DE REQUISICAO - 2 VIAS EM COR 
BRANCA - TAMANHO 15 X 11,5 CM - BLOCO COM 50 
FOLHAS CADA VIA 

Uni 30 1,35 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

3 

FORMULARIO RECEITUARIO MEDICO - 2 VIAS - 1º VIA 
EM COR BRANCO E 2º VIA EM COR PARDO - 
TAMANHO 14,5 X 21CM - BLOCO COM 50 FOLHAS 1º 
VIA E 50 FOLHAS 2º VIA 

Uni 500 1,80 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

4 
FORMULARIO GUIA DE CONTRA REFERENCIA - 
TAMANHO 21X31 CM - BLOCO COM 100 FOLHAS - 
PAPEL EM COR BRANCA 

Uni 200 3,55 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

5 

FORMULARIO REQUISICAO PARA EXAMES – 2 VIAS – 
1º VIA EM COR BRANCO E 2º VIA EM COR PARDO – 
TAMANHO 15 X 26 CM – BLOCO COM 50 FOLHAS 1º 
VIA E 50 FOLHAS 2º VIA 

Uni 500 2,31 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

6 
FORMULARIO SOLICITACAO/AUTORIZACAO TFD – 
FRENTE E VERSO – TAMANHO 21X30 CM – BLOCO 
COM 100 FOLHAS – PAPEL EM COR BRANCA 

Uni 500 3,99 
Grafica e Editora Valente 

Fartura Ltda 

7 
FORMULARIO DECLARACAO DE COMPARECIMENTO 
MEDICO- TAMANHO 14X18 CM - BLOCO COM 100 
FOLHAS - PAPEL NA COR BRANCA 

Uni 10 2,75 
TOMAZGRAF GRÁFICA E 
PAPELARIA EIRELI - ME 

8 

FORMULARIO PARA LAUDO MEDICO PARA 
SOLICITACAO DE PROCEDIMENTOS PROCESSADOS 
ATRAVES DE BPA-I – TAMANHO 21X30 CM – BLOCO 
COM 50 FLS – PAPEL NA COR BRANCA 

Uni 300 1,30 
GUILHERME GONÇALVES 

PADOVESI 

9 

FORMULARIO FICHA DE REGISTRO DE VACINAS 
(CONFECCIONAR EM PAPEL 150 G) – TAMANHO 20,5 
X 15 CM – FRENTE E VERSO – UNIDADE – PAPEL EM 
COR BRANCA 

Uni 500 0,15 
GUILHERME GONÇALVES 

PADOVESI 

10 
FORMULARIO FICHA DE ATENDIMENTO MEDICO – 
TAMANHO 21X30 CM – FRENTE E VERSO – BLOCO 
COM 50 FLS – PAPEL NA COR BRANCA 

Uni 10 3,80 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

11 
FORMULARIO NOTIFICACAO DE RECEITA B 
(OBSERVAR NUMERACAO QUANDO 
CONFECCIONAR) – TAMANHO 24,5X8,5 CM – BLOCO 

Uni 400 1,08 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 6 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

COM 50 FOLHAS – PAPEL EM COR AZUL 

12 
FORMULARIO FICHA DE VISITA DA DENGUE – 
TAMANHO 18X10,5 CM – PAPEL NA COR BRANCA – 
BLOCOS COM 100 FLS 

Uni 200 1,49 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

13 

FORMULARIO REGISTRO DIARIO DO SERVIÇO 
ANTIVETORIAL – FRENTE E VERSO – TAMANHO 29 X 
20,5 CM – PAPEL NA COR BRANCA – BLOCO COM 
100 FLS 

Uni 200 3,00 
GUILHERME GONÇALVES 

PADOVESI 

14 
FORMULÁRIO DE FICHA DE VISITA DOMICILIAR – 
TAMANHO 27 X 19 CM – PAPEL NA COR BRANCA – 
BLOCO COM 100 FOLHAS 

Uni 300 3,00 
GUILHERME GONÇALVES 

PADOVESI 

15 

FORMULÁRIO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE 
ATENÇÃO BÁSICA – FRENTE E VERSO - TAMANHO 
27,5 X 19,5 CM – PAPEL NA COR BRANCA – BLOCO 
COM 100 FOLHAS 

Uni 300 3,95 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

16 
FORMULARIO DE RECONHECIMENTO GEOGRAFICO 
– TAMANHO 21 X 30 CM – PAPEL NA COR BRANCA – 
BLOCO COM 100 FOLHAS 

Uni 3 7,00 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

17 
FORMULARIO DE RESUMO DO SERVICO 
ANTIVETORIAL – TAMANHO 29 X 20,5 CM – PAPEL NA 
COR BRANCA BLOCO COM 100 FLS 

Uni 5 14,40 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

18 

CARIMBO AUTOMÁTICO DE “VISTO” COM ESPAÇO 
PARA DIA, MÊS, ANO, CONTENDO ESPAÇO 
SUBLINHADO COM OS DIZERES “SECRETARIA DE 
SAÚDE - RIBEIRÃO CLARO – PR”, CONFORME 
ANEXO, NAS MEDIDAS 7,5 X 3,5 CM 

Uni 3 40,50 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

19 

CARIMBO AUTOMÁTICO DE “ENTREGUE” COM OS 
DIZERES “SECRETARIA DE SAÚDE - RIBEIRÃO 
CLARO – PR”, CONFORME ANEXO, NAS MEDIDAS 5,5 
X 2,5 CM 

Uni 3 36,00 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

20 
CARIMBO AUTOMÁTICO DE “URGENTE” NAS 
MEDIDAS 6 X 1 CM 

Uni 6 31,50 
LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 

 
 

LOTE 2 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE 
VL UNIT 

(R$) 
PROPONENTE VENCEDORA 

1 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO INTERNA EM PVC 
ADESIVADO (AZUL E BRANCO) - 30CM X 15CM 

Uni 27 6,20 J. ERNESTO SOCCIO - ME 

2 
ADESIVOS HIGIENIZACAO DAS MAOS EM ADESIVO 
VINIL 29CM X 21CM 

Uni 25 2,65 J. ERNESTO SOCCIO - ME 

3 
QUADRO EM VIDRO 150CM X 120CM, COM 12 
SUPORTES EM ACRILICO TAMANHO A4 

Uni 4 638,00 J. ERNESTO SOCCIO - ME 

4 
ADESIVO BRANCO PERFURADO NAS MEDIDAS: 
207,5 CM X 95,5 CM 

Uni 2 134,00 J. ERNESTO SOCCIO - ME 

5 
ADESIVO PERFURADO NAS MEDIDAS: 209,5 CM X 
104 CM. ADESIVO BRANCO COM IMPRESSÃO DE 
LOGOTIPO EM CINCO CORES 

Uni 2 166,00 J. ERNESTO SOCCIO - ME 

6 

PLACAS DE SINALIZACAO COM SUPORTE PARA 
FIXACAO PERPENDICULAR A PAREDE, EM PVC 
ADESIVADO AZUL COM BRANCO, NAS MEDIDAS 
40CM X 60CM (ORIENTACAO PAISAGEM) 

Uni 2 71,90 J. ERNESTO SOCCIO - ME 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de agosto de 2019. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 7 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 82/2019 (PMRC), realizado no dia 12 de agosto de 2019 
(Lances e Habilitação), objetivando AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS 
PELOS PROFISSIONAIS DE ODONTOLOGIA PARA ATENDIMENTO NA NOVA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE LOCALIZADA NA RUA CORONEL JOAQUIM RIBEIRO GOMES, ORIUNDOS DE 
RECURSOS DE INCENTIVO FINANCEIRO DO ESTADO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor das empresas J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA – ME 
(CNPJ:84.972.926/0001-39), MUNIZ & ROCHA LTDA – ME - (CNPJ:03.919.932/0001-20), BIO-
LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME - (CNPJ:06.175.908/0001-12), 
QUICKBUM E-COMMERCE – EIRELI - (CNPJ:30.323.616/0001.64) e LONDRIMED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - (CNPJ:32.593.430/0001-50)  por terem satisfeito os procedimentos dentro 
das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE 
VL UNIT 

(R$)  
VLR TOTAL 

(R$) 
PROPONENTE VENCEDORA 

1 
NEGATOSCOPIO; CARACTERISTICAS; TIPO 
LAMPADA FLUORESCENTE, 02 CORPOS 

OURO VERDE Uni 1 522,00 522,00 
J RIBEIRO COMERCIO 

ATACADISTA LTDA - ME 

2 

CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA 
(EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR) 
CARACTERISTICAS; COMANDO NA CADEIRA 
PEDAL, CABECEIRA ARTICULADA, 
REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA 
INTENSIDADE), EQUIPO TIPO CART OU 
ACOPLADO, UNIDADE AUXILIAR 01 
SUGADOR, CUBA PORCELANA/CERAMICA, 
SERINGA TRIPLICE, PECA RETA, CONTRA 
ANGULO, MICRO MOTOR, CANETA DE 
ROTACAO E NO MINIMO 3 TERMINAIS 

ALLIAGE D700 Uni 1 19.090,00 19.090,00 MUNIZ & ROCHA LTDA - ME 

3 

MOCHO; CARACTERISTICAS; COM 
ENCOSTO, REGULAGEM DE ALTURA A GAS 
E MATERIAL DE CONFECCAO EM ACO 
CARBONO 

CB61 - CADEIRA 
BRASIL 

Uni 2 568,5 1.137,00 
BIO-LÓGICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - ME 

4 

AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATE 75 
LITROS) CARACTERISTICAS; MODO DE 
OPERACAO DIGITAL, CAPACIDADE ATE 25 
LITROS, CAMARA DE ESTERILIZACAO DE 
ACO INOXIDAVEL  

ALT / 21L 
DIGITAL 

Uni 2 4.540,00 9.080,00 
QUICKBUM E-COMMERCE - 

EIRELI 

5 

COMPRESSOR ODONTOLOGICO; 
CARACTERISTICAS; ISENTO DE OLEO; 
CAPACIDADE DO RESERVATORIO 30 A 39 
LITROS; POTENCIA 1 A 1,5HP; CONSUMO 6 A 
7 PES 

CHIAPERINI/MC 
10BPO RV30 

Uni 1 4.390,00 4.390,00 
J RIBEIRO COMERCIO 

ATACADISTA LTDA - ME 

6 

ULTRASSOM ODONTOLOGICO; 
CARACTERISTICAS; JATO DE BICARBONATO 
INTEGRADO; CANETA; TRANSDUTOR DO 
ULTRASSOM AUTOCLAVAVEL 

KONDENTCH / 
SCALERJET 

Uni 1 4.500,00 4.500,00 
LONDRIMED PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

TOTAL GERAL R$ 38.719,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de agosto de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 8 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 81/2019 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 09 de 
agosto de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 950 
(NOVECENTOS E CINQUENTA) KIT’S ALIMENTAÇÃO EM ATENDIMENTO A POLÍTICA 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM O PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS QUE TÊM 
CARÁTER SUPLEMENTAR E PROVISÓRIO E SÃO PRESTADOS AOS CIDADÃOS E ÀS 
FAMÍLIAS EM VIRTUDE DE MORTE, NASCIMENTO, CALAMIDADE PÚBLICA E SITUAÇÕES DE 
VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA PARA SEREM ENTREGUES ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
RISCO SOCIAL RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor da empresa 
MAESTRO COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI – ME, CNPJ: 22.895.723/0001-39, 
por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 

 
 

LOTE 1 – AMPLA CONCORRÊNCIA (GERAL) 

LOTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS GERAIS APRES QTD VALOR UNIT. 

01 

KIT ALIMENTAÇÃO contendo cada kit: 01 Arroz Agulhinha - tipo 1 - pct 5kg; 02 Feijão Carioquinha - 

tipo 1 - pct 1kg; 02 Óleo de Soja Refinado - tipo 1 - emb 900 ml; 01 Açúcar Cristalizado, tipo 1, pct 5kg; 

01 Sal Refinado Iodado, emb 1Kg; 02 Macarrão Tipo Espaguete com ovos– bem 500g; 02 Extrato de 

Tomate Tradicional – emb minímo 130g; 02 Café Torrado e Moído – pct 500g; 01 Biscoito Doce Tipo 

Rosquinha – pct mínimo 400g; 01 Fubá – pct 1kg; 02 Creme Dental Branco – emb com 90g; 02 

Sabonete em Barra – emb 90g; 01 Sardinha em Óleo Comestível - em lata com 125 g; 01 Papel 

Higiênico Branco – pct com 4 rolos; 01 Sabão em Barra com 5 unidades – emb 01Kg; 01 Farinha de 

Milho – emb com 500g; 01 Farofa de Mandioca Tradicional – emb 500g 

UNI 722 R$103,00 

LOTE 2 – COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº 

123/2006 

LOTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS GERAIS APRES QTD VALOR UNIT. 

02 

KIT ALIMENTAÇÃO contendo cada kit: 01 Arroz Agulhinha - tipo 1 - pct 5kg; 02 Feijão Carioquinha - 

tipo 1 - pct 1kg; 02 Óleo de Soja Refinado - tipo 1 - emb 900 ml; 01 Açúcar Cristalizado, tipo 1, pct 5kg; 

01 Sal Refinado Iodado, emb 1Kg; 02 Macarrão Tipo Espaguete com ovos– bem 500g; 02 Extrato de 

Tomate Tradicional – emb minímo 130g; 02 Café Torrado e Moído – pct 500g; 01 Biscoito Doce Tipo 

Rosquinha – pct mínimo 400g; 01 Fubá – pct 1kg; 02 Creme Dental Branco – emb com 90g; 02 

Sabonete em Barra – emb 90g; 01 Sardinha em Óleo Comestível - em lata com 125 g; 01 Papel 

Higiênico Branco – pct com 4 rolos; 01 Sabão em Barra com 5 unidades – emb 01Kg; 01 Farinha de 

Milho – emb com 500g; 01 Farofa de Mandioca Tradicional – emb 500g 

UNI 228 R$103,00 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

ITEM PRODUTO MARCA APRES. QTD VALOR UNIT 

 

 

 

 

01 

ARROZ - DE 1ª QUALIDADE, AGULHINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 1, 

SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS 

COM NO MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE E COM VALOR NUTRICIONAL 

NA PORÇÃO DE 50G CONTENDO NO MÍNIMO DE 37 G DE 

CARBOIDRATOS, 4 G DE PROTEÍNAS E 0 DE GORDURAS TOTAIS. 

COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS 

COZIMENTO - EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE CONTENDO 5 KG. 

RAMPINELLI UNI 950 R$11,59 

 

 

 

 

02 

FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA – DE 1ª QUALIDADE, COM COLORAÇÃO 

PREDOMINANTEMENTE MARROM CLARA, CONTENDO NA 

EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, SAFRA, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NÃO 

DEVEM CONTER PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); 

NÃO DEVEM ESTAR ESBRANQUIÇADOS (MOFO), MURCHOS E SEM 

EFRAIM UNI 1.900 R$5,22 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 9 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

BRILHO BROTANDO; NÃO DEVEM APRESENTAR CHEIRO ESTRANHO 

(INSETICIDA), QUANDO O PACOTE FOR ABERTO. O PRODUTO 

DEVERÁ TER REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E OU/ MIN DA 

SAÚDE – EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE CONTENDO1KG. 

 

 

 

03 

ÓLEO DE SOJA – REFINADO DE 1ª QUALIDADE, COLORAÇÃO CLARA, 

SEM CONTER SOJA MODIFICADA GENETICAMENTE. – 

INGREDIENTES: ÓLEO REFINADO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO 

CÍTRICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - EMBALAGEM DE 

PLÁSTICO CONTENDO 900 ML. 

CONCORDIA UNI 1.900 R$4,16 

 

 

 

04 

AÇÚCAR CRISTALIZADO – DE 1ª QUALIDADE. - SACAROSE DE CANA-

DE-AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, NA COR 

PREDOMINANTEMENTE BRANCA - EMBALAGEM EM PLÁSTICO 

RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (RESOLUÇÃO 12/78 

MIN. DA AGRICULTURA E/OU MIN. SAÚDE) - PACOTE CONTENDO 5 

KG. 

DOCESUCAR 

DOCE GRÃO 
UNI 950 R$9,86 

 

 

05 

SAL REFINADO IODADO - PARA CONSUMO DOMÉSTICO, DE 1ª 

QUALIDADE. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM DADOS 

DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO 

DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ 

TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM PLÁSTICA 

CONTENDO 1KG. 

UNIÃO UNI 950 R$1,30 

 

 

 

06 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS – DE 1ª QUALIDADE, A 

BASE DE FARINHA DE TRIGO COMUM E OVOS. AS MASSAS AO 

SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA 

COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS, 

APRESENTANDO A CARACTERÍSTICA DE SOLTO SEM GRUDAR E 

COM EXCELENTE RENDIMENTO. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO 

ENRIQUECIDA COM FERRO ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS 

URUCUM E CÚRCUMA – EMBALAGEM CONTENDO 500 G. 

PARATI UNI 1.900 R$3,05 

 

 

 

07 

EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL - DE 1ª QUALIDADE, COM 

GRANDE RENDIMENTO, FORTE COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA 

GROSSA. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL REFINADO. NÃO 

CONTÉM GLÚTEN. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A 

CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. EMB MÍNIMO DE 

130 GR. 

QUERO UNI 1.900 R$1,32 

 

 

08 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL, DE 1ª QUALIDADE, COM 

SABOR AGRADÁVEL E ACENTUADO; EMBALAGEM PLÁSTICA A 

VÁCUO LACRADO, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, 

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. 

PACOTE CONTENDO 500GR. 

RIBEIRÃOCLARO UNI 1.900 R$ 8,69 

 

 

 

 

09 

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA – DE 1ª QUALIDADE. 

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 

ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTOS 

QUÍMICOS, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. 

DEVE APRESENTAR TEXTURA CROCANTE, PORÉM MACIA E SABOR 

AGRADÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 400G. 

LIANE UNI 950 R$3,49 

 

 

 

 

10 

FUBÁ – DE 1ª QUALIDADE, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, 

INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA 

EMBALAGEM. DEVE ESTAR SECO E BEM SOLTO NO PACOTE; COR 

AMARELA UNIFORME; NÃO TER MANCHAS DE COR PRETA, AZULADA 

OU ESVERDEADA E CHEIRO AZEDO. O PRODUTO DEVERA TER 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA 

SAÚDE - EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1KG. 

YAYA 

MOTA 
UNI 950 R$1,77 

 

 

 

11 

CREME DENTAL BRANCO – FÓRMULA COM 1500PPM DE FLÚOR, 

CARBONATO DE CÁLCIO, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, SACARINA 

SÓDICA, PIROFOSFATO TETRASSÓDICO, SILICATO DE SÓDIO, 

POLIETILENOGLICOL, SORBITOL,CARBOXIMETIL CELULOSE, 

METILPARABENO, PROPILPARABENO, MONOFLOURFOSFATO DE 

SÓDIO – MPF, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA E ÁGUA – CONSISTÊNCIA 

FIRME, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL -  EMBALAGEM CONTENDO 

90G 

SORRISO UNI 1.900 R$3,07 

 

 

SABONETE EM BARRA – EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 

DEVENDO PRODUZIR ESPUMA ABUNDANTE, TEXTURA FIRME, 
PALMOLIVE UNI 1.900 R$1,68 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 21 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.217 Pág. 10 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
 
 

12 CHEIRO AGRADÁVEL E SUAVE – EMBALAGEM COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO 

DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (REGISTRO MIN. 

SAÚDE). UNIDADE COM 90GR. 

 

 

 

13 

SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: 

SARDINHA TEMPERADA, DESCASCADA MECANICAMENTE, LIVRE DE 

NADADEIRAS, CAUDA E CABEÇA, PRÉ-COZIDA EM ÓLEO 

COMESTÍVEL E SAL – DEVENDO ESTAR INTEIRAS, COM CHEIRO 

AGRADÁVEL . EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATAS DE 125G. REGISTRO 

OBRIGATÓRIO: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

PESCADOR UNI 950 R$3,23 

 

14 

PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - NÃO RECICLADO, FOLHAS DUPLAS E 

PICOTADAS - BRANCO - 10 CM X 30 M - PCT C/ 4 UNI E MARCA DO 

FABRICANTE. 

DUETTO UNI 950 R$5,78 

 

 

 

15 

SABÃO EM BARRA NEUTRO – GLICERINADO, COM ÁCIDOS GRAXOS 

DE SEBO, ALCALINIZANTES, COADJUVANTES, EMOLIENTES, 

CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA, DEVE PRODUZIR ESPUMA 

ABUNDANTE E PROMOVER A LIMPEZA SATISFATÓRIA; TEXTURA 

FIRME, CHEIRO AGRADÁVEL E SUAVE. EMBALAGEM DE 01KG 

CONTENDO  05 UNIDADES DE 200GRS CADA. 

YPE UNI 950 R$7,10 

 

 

 

 

 

16 

FARINHA DE MILHO, TIPO 1, DE 1ª QUALIDADE, COM INFORMAÇÕES 

DO FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO 

ESTAMPADO NA EMBALAGEM. DEVE ESTAR SECA E BEM SOLTA NO 

PACOTE; COR AMARELA UNIFORME; NÃO TER MANCHAS DE COR 

PRETA, AZULADA OU ESVERDEADA E CHEIRO AZEDO, APRESENTAR 

CHEIRO, SABOR AGRADÁVEL E CONSISTÊNCIA CROCANTE. O 

PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE – EMBALAGEM PLÁSTICA 

CONTENDO 500G 

DMILLE 

DONA NENA 
UNI 950 R$1,50 

 

 

 

 

17 

FAROFA DE MANDIOCA TRADICIONAL – DE 1ª QUALIDADE – 

APRESENTAR SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL, NÃO PREDOMINANDO 

SABOR RANÇOSO. INGREDIENTES: FARINHA DE MANDIOCA, 

GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, BACON, CEBOLA, ALHO, 

SALSA, PIMENTA DO REINO, PIMENTA VERMELHA, COMINHO, 

REALÇADOR DO SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMA 

IDÊNTICO E NATURAL DE BACON E ANTIOXIDANTE BHT. EMBALAGEM 

CONTENDO 500G. 

ZAELI UNI 950 R$3,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2019-08-21T13:51:18-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




